Yapılan araştırma

neticesinde elde edilen doğru ve hatalı atıfların sayısı ve oranları sonuç bölümünde

tablo halinde gösterilmiştir.

ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

Araştırmamızın birinci bölümünde Haddâd’ın hayatı ve eserleri hakkında

bilgiler verirken İbn Kutluboğa’nın (v. 879/1474) Tâcü’t-terâcim’i, Zebîdî’nin (v.

893/1488) Tabakâtü’l-havâs’ı ve Şevkânî’nin (v. 1250/1834) el-Bedru’t-tâli’si gibi

biyografi türü eserlerden yararlanılmıştır. İkinci bölümde ise el-Cevheretü’n-

neyyire’de İmam Şâfiî’ye yapılan atıflar başta Şâfiî ve talebelerinin eserleri olmak

üzere Şâfiî kaynaklardan incelenmiştir. Araştırmamızın ikinci bölümde İmam Şâfiî’ye

atfedilen görüşleri araştırırken kullanılan kaynaklar şu eserlerdir:

• Şâfiî, Muhammed b. İdris, el-Üm

• Büveytî (v. 231/846), el-Muhtasar

• Müzenî (v. 264/878), el-Muhtasar

• İbnü'l-Mehâmilî (v. 415/1024), el-Lübâb fi’l-fıkh

• Mâverdî (v. 450/1058), el-Hâvi'l-kebîr

• Mâverdî, el-İknâ

• Şîrâzî (v. 476/1083), el-Mühezzeb

• Şîrâzî, et-Tenbîh

• Cüveynî en-Nîsâbûrî (v. 478/1085), Nihâyetü’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb

• Gazzâlî (v. 505/1111), el-Vasît fi’l-mezheb

• Gazzâlî, el-Veciz

• Gazzâlî, Hulâsatü’l-Muhtasar ve nukâvetü’l-muʿtasar

• Begavî (v. 516/1122), et-Tehzîb

• İmrânî el-Yemânî (v. 558/1163), el-Beyân

• Râfiî (v. 623/1226), el-‘Azîz şerhu’l-Vecîz

• İbn Abdüsselam (v. 660/1262), el-Gâye fi’htisâri’n-Nihâye

• Nevevî (v. 676/1277), Minhâcu’t-talibîn

• Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve ʿumdetü’l-müftîn

• İbnü'l-Mukrî (v. 837/1433), Ravdu't-tâlib

• Ensârî (v. 926/1520), Fethu’l-vehhâb bi-şerhi Menheci’t-tullâb

• İbn Hacer el-Heytemî (v. 974/1567), Tuhfetü’l-muhtâc bi-şerhi’l-Minhâc

• Şirbînî (v. 977/1570), Muğni’l-muhtâc ilâ marifeti meânî elfâzi’l-Minhâc.

Muhammed el-Haddâd’dan aldı.20 Babasından ilk eğitimini

aldıktan sonra Zebîd’e giderek zamanın büyük alimlerinden ders almaya başladı.21

Haddâd’ın hayatını anlatan kaynaklara baktığımızda aşağıdaki alimlerin ders

halkasına katıldığını görmekteyiz:22

● Ebû’l Hasan Ali b. Nuh el-Ubevî (v. 787/1385)

● Ebû İshak İbrahim b. Ömer el-Alevî (v. 752/1351)

● Ebû Bekir b. Ali el-Hâmilî (v. 770/1368)

● Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Kasım

● Muhammed b. Musa ed-Devalî (v. 790/ 1388)

● Ahmed b. Melîh en-Nahvî.

1.2.2. Öğrencileri

Haddâd tedrisatında ve ilmin yayılmasında gayret sarf etmiş olup, Zebîd ve

Zebîd dışından birçok ilim talebesi fıkıh eğitimini ondan almıştır.23 Zebîdî, Haddâd’ın

eğitiminde çok sabırlı olduğunu hatta günde yaklaşık olarak 15 dersi sıkılmadan

34 Koca, Ferhat, “Mergînânî”, DİA, 29/182; Özel, Ahmet, Hanefi Fıkıh Alimleri, s. 162-163; Sifil,

Ebubekir, “Hâddad”, DİA, 14/553.
35 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s. 142.
36 Koca, Ferhat, “el-Manzûmetü’n-nesefiyye”, DİA, 28/34.
37 Koca, Ferhat, “el-Manzûmetü’n-nesefiyye”, DİA, 28/34.

11

Semerkandî (v. 539/1144), Alaûddin el-Üsmendî (v. 552/1157) , Hâfızuddin en-Nesefî

(v. 710/1310) ve İbnü’ş-Şıhne (v. 815/1412) tarafından da şerh edilmiştir.38

1.3.1.5. er-Rahîku’l-mahtûm

Necmeddin en-Nesefî’nin yazmış olduğu Kaydü’l-evâbid adlı eserin şerhidir.39

Eser Hanefî furu fıkıh kitabı olup İbn Kutluboğa Tâcu’t-terâcim40 adlı eserinde

belirttiğine göre güzel ve latif bir eserdir.41

1.3.1.6. Şerhu Kaydi’l-evâbid fi’l-luga

fıkıh kitaplarındaki gibi kitap ve bab tasnifine göre hazırlanmış olup takriben 12.000

meseleyi içerdiği söylenmektedir.45 Kudûrî eserinde delillere yer vermemiş, ihtilaflı

meselelerde Ebu Hanife, Ebu Yusuf (v. 182/798) ve İmam Muhammed’in görüşlerine

yer vermiştir.46 el-Muhtasar’da yararlanılan kaynaklar hakkında bilgi verilmemekle

birlikte yapılan karşılaştırmalardan eserin muhteva ve sistem bakımından Ebû Cafer

et-Tahâvî’nin (v. 321/933) el-Muhtasar isimli eserinden büyük ölçüde yararlanıldığı

anlaşılmaktadır.47

el-Muhtasar üzerine birçok şerh, haşiye vb. çalışmalar yapılmış olup başlıca

şerhleri şunlardır: Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed el-Akta‘ el-Bağdâdî (v. 474/1081),

Şerhu Muhtasari’l-Kudûrî; Hâherzâde (v. 483/1090), Şerhu müşkilâti’l-Kudûrî;

Cârullah ez-Zemahşerî (v. 538/1144), Şerhu muhtasari’l-kudûrî; Haddâd, es-Sirâcü’l-

vehhâc; İbn Kutluboğa, Tashîhu’l-Kudûrî; Meydânî (v. 1289/1881) el-Lübâb fî şerh-

’i’l-Kitâb.48

1.3.2.2. Eserin Kaynakları

Haddâd’ın el-Cevheretü’n-neyyire eserini incelediğimizde müellifin eserini

telif ederken birçok kaynaktan istifade ettiğini görmekteyiz.

7. el-Mebsût: Hâkim eş-Şehîd (v. 334/945) tarafından telif edilen el-Kâfî isimli

esere Serahsî’nin (v. 483/1090) yazmış olduğu şerhtir.57

8. el-Muhtasar: Kerhî’ye (v. 340/952) ait olan bu eser Kudûrî, İsbicâbî (v.

480/1087), Ruknüddin el-Kirmânî (v. 543/1149) tarafından şerh edilmiştir.58

9. Hizânetu’l-fıkh: Ebü’l-Leys es-Semerkandî’ye (v. 373/983) ait olan

muhtasar bir eserdir.59

10. es-Sıhâh fi’l-luga: İsmâil b. Hammâd el-Cevherî'nin (v. 400/1009’dan

önce) telif etmiş olduğu sözlüktür.60

11. el-Esrâr fi’l-fürûʿ: Debusî'nin (v. 430/1039) meseleleri delilleriyle ele

aldığı mukayeseli bir fıkıh eseridir.61

12. Te’sîsü’n-nazar: Ebu Hanife ve öğrencileri ile Şâfiî, Mâlik (v. 179/795) ve

İbn Ebî Leylâ (v. 148/765) arasındaki ihtilaflı temel fıkıh kaidelerinin incelendiği bir

eser olup eserin müellifi Debûsî olarak zikredilse de62 Debûsî’ye aidiyeti

tartışmalıdır.63

13. Takvîmü'l-edille: Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin telif ettiği ve Cessâs’ın (v.

370/981) el-Fusûl fi’l-usûl isimli kitabından sonra Hanefî fıkıh usulünde günümüze

ulaşabilen en eski kitap olup daha sonraki Hanefî fıkıh usûlü kitaplarına kaynak olan

eserdir.64

14. Vâkıâtü’n-Nâtıfî: Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ömer en-Nâtıfî et-

Taberî (v. 446/1054) tarafından telif edilmiştir.65 İmam-ı Azam Ebû Hanîfe ve

öğrencilerinden sonraki dönemde meydana gelen meselelere dair hükümleri

57 Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, 3/78; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s. 234; Özel, Ahmet, Hanefi

Fıkıh Alimleri, s. 59.
58 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s.

21. Tuhfetü’l-fukahâ: Kasanî’nin hocası Alaûddin es-Semerkandî’nin

Kûdurî’nin (v. 428/1037) el-Muhtasar’ına dayanarak yazdığı, metodu ve kolay

anlaşılır olması ile Hanefî literatüründe bilinen bir fürû-i fıkıh kitabıdır.72

22. eş-Şifâ: Kâdî İyâz’ın (v. 544/1149) Peygamber sevgisine ve Hz.

Peygamber’in (s.a.s) müslümanlar üzerindeki haklarına dair telif ettiği eseridir.73

23. el-Müstasfâ: Ebü’l-Kasım Muhammed b. Yûsuf es-Semerkandî (v.

556/1161) tarafından telif edilen el-Fıkhü’n-nâfi isimli esere Ebü’l-Berekât Nesefî’nin

yazmış olduğu şerhtir.74

24. el-Mültekât fi’l-fetâva: Muhammed b. Yusuf es-Semerkandî'nin (v.

556/1161) telif etmiş olduğu bu eser Hanefî fukahası arasında meşhur olup özellikle

İbn Nüceym (v. 970/1563) el-Bahrü’r-râik ve İbn Âbidîn (v. 1252/1836) Reddü’l-

muhtâr’da sıkça atıfta bulunmuştur.75

25. el-Muhît: Radiyyüddin es-Serahsî’nin (v. 571/1176) İmam Muhammed’in

“zahiru’r-rivaye” eserleriyle “nevadir” ve “nevazil” meselelerini ayrıca Hâkim eş-

Şehîd’in (v. 334/945) el-Müntekâ isimli eserini ihtiva eden eseridir.76

26. el-Vecîz: Radıyyüddin Serahsî’nin el-Vecîz diye zikrettiği, el-Muhît’ten

ihtisar edildiği için yazma nüshalarında Vecîzü’l-Muhît, Kitâbü’l-Vecîz ve Fetâva’l-

Vecîz fi’l-fıkh isimleriyle de anılmaktadır.77 Radıyyüddin Serahsî el-Muhît ve el-

27. Şemsü’l-ʿulûm ve devâʾü kelâmi’l-ʿArab mine’l-külûm: Neşvân b. Saîd el-

Himyerî el-Yemenî’ye (v. 573/1178) ait 18 cüzden oluşan bir lügat kitabıdır.79

28. Câmi’u’l-fıkh: Ahmed b. Muhammed Attâbî’nin (v. 586/1190) ilk dönem

Hanefî eserlerine dayanan ve İmam-ı Âzam ile öğrencilerinin görüşleri yanında

mütekaddimîn ve müteahhirîn dönemi Hanefî fakihlerin vermiş olduğu fetvaları da

içeren eserdir.80

29. Bedâʾiʿu’s-sanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ: Tuhfetü'l-fukahâ isimli kitabın

müellifi Alâeddîn es-Semerkandî’nin öğrencisi olan Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b.

Ahmed el-Kâsânî’ye (v. 587/1191) 81 ait olan eserdir.

30. Fetâvâ Kâdîhân: Kâdîhân’ın (v. 592/1196) klasik fıkıh kitapları tertibinde

telif etmiş olduğu bu eser, meydana gelmiş meseleleri değil de nazarî fıkıh konularını

içermektedir.82

31. el-Hidâye: Merginanî’nin, Hanefi fıkhının en meşhur ve muteber

metinlerinden biri olan Kudurî’nin el-Muhtasar’ı ve Muhammed b. Hasan eş-

Şeybânî’nin el-Câmiu’s-sağîr’inde bulunan meseleleri toplamak suretiyle telif ettiği

Bidâyetü'l-mübtedî isimli eserinin şerhidir.83

32. Kitabu’t-Tecnîs ve’l-mezîd: Mergînânî’nin vâkıâta dair klasik fıkıh

sistematiğine sahip eseridir.84

33. el-Muğrib fî tertîb’il-Mu’rib: Mutarrizî’nin (v. 610/1213) el-Mu’rib adlı

lügat kitabının ihtisarı mahiyetinde olup Hanefî fıkıh eserlerinde kullanılan lafızları

açıklayan eseridir.85

79 Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyire, muhakkikin mukaddimesi, 1/52.
80 Ünal, Halit, “Attâbî”, DİA, 4/93.
81 Deyatlı bilgi için bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s. 327-329.

34. Tetimmetü’l-fetâvâ: Burhâneddin el-Buhârî’nin (v. 616/1219) amcası

Sadrüşşehîd Ömer’in çeşitli konutlarda verdiği ve şehit olmasından dolayı tertip

edemediği fetvaların düzenlenerek bir kitap haline getirilip ilaveler edilmiş şeklidir.86

35. ez-Zahîretü'l-Burhâniyye: Burhâneddin el-Buhârî’nin telif etmiş olduğu el-

Muhîtü’l-Burhânî’nin özeti mahiyetinde bir eserdir.87

36. el-Fetava’z-zahîriyye: Müellifi Ebû Bekr Zahîruddin Muhammed b.

Ahmed b. Ömer el-Buhârî (v. 619/1222) olup birçok fetvayı ihtiva eden bir eserdir.88

37. el-Kunye: Zâhidî’nin (v. 658/1260) Hanefî fıkıh eserlerinde bulunan ve

bulunmayan meselelere dair soru ve cevapları çok tafsilatlı bir biçimde derleyen hocası

Fahreddin Bedî’in Münyetü’l-fukahâ isimli kitabını kısaltıp yeniden düzenlemesiyle

meydana getirdiği eseridir.89

38. Hakaiku’l-Manzûme: Necmeddin en-Nesefî’nin Hanefî mezhebine ait ilk

hilâf eserlerinden biri olan el-Manzûmetü’n-Nesefiyyesi üzerine Ebü’l-Mehâmid

Mahmûd b. Muhammed el-Buhârî’nin (v. 671/1272) yaptığı şerhtir.90

39. el-İhtiyâr li-taʿlîli’l-Muhtâr: Mevsılî’nin (v. 683/1284) mütûn-i erbaa’dan

olan el-Muhtâr isimli eserine kendisi tarafından yazılan şerhidir. Mevsılî el-

Muhtar’daki meseleleri delillendirmiş ayrıca diğer mezheplerin görüşlerine de kısaca

değinmiştir.91

40. Münyetü’l-musallî ve gunyetu’l-mubtedî: Sedîdüddin el-Kâşgarî’nin (v.

705/1305) telif ettiği namaza dair muhtasar bir eserdir.92 Kâşgarî’nin bu eseri kısa

sürede medreselerde giriş metni olarak okutulmaya başlanmıştır.93

86 Özel, Ahmet, Hanefi Fıkıh Alimleri, s. 97; Uzunpostalcı, Mustafa, “Burhâneddin el-Buhârî”, DİA,

6/436.
87 Uzunpostalcı, Mustafa, “Burhâneddin el-Buhârî”, DİA, 6/436.

41. el-Gâye: Ahmed b. İbrâhîm b. Abdilganî es-Serûcî’nin (v. 710/1310)

Merginanî’nin el-Hidâye isimli kitabı üzerine yazmış olduğu bir şerh olup müellifin

en önemli eseridir.94

42. el-Musaffâ: Ebü’l-Berekât Nesefî’nin, Necmeddin en-Nesefî’ye ait olan el-

Manzûmetü’n-Nesefiyye isimli fıkhî ihtilâflara dair eserine yazdığı şerhtir.95

43. Kenzü’d-dekâik: Müellifi Ebü’l-Berekât en-Nesefî olup Hanefî

mezhebinde mütûn-ı erbaa diye anılan dört muteber metinden biridir.96

44. en-Nihâye fî şerhi’l-Hidâye: Siğnâki’nin (v. 714/1314) el-Hidaye üzerine

yazmış olduğu bir şerh olup Cemâleddin el-Konevî’nin (v. 770/1369) Hulâsatü’n-

Nihâye fî fevâʾidi’l-Hidâye isimli bir muhtasarı vardır.97

45. Yenâbi fî marifeti’l-usûl ve’t-tefâri: Ebû Abdullah Reşîdüddin Mahmûd b.

Ramazan er-Rûmî tarafından Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı üzerine yazılmış bir şerhtir.98

46. es-Sirûcü’l-vehhâcü’l-muvaddah li-külli tâlibin muhtâc: Haddâd’ın kendi